CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO

ATA 205/2021– Plenária Extraordinária 07/2021

Dia 16 de Junho de 2021

Aos dezesseis dias do mês de junho de dois mil e vinte e um, reuniram-se às 13h 42 min, de
forma  virtual,  pelo  aplicativo  de  videochamada  Microsoft  Teams,  por  meio  do  link
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_YmFkZTBkYWMtOTk2YS00YmRhLTk2
NzctZTBmMDNiNGUwNzE4%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22472e8488-5f15-
480f-8a23-335470a1e325%22%2c%22Oid%22%3a%221fbfa456-35a6-4bd3-bd90-
153c4ab01db3%22%7d tendo  em vista  o  período de Pandemia  decorrente  da COVID 19,  os
membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Novo Hamburgo –
CMDCA,  nomeados  pelo  Decreto  nº  9.474/2020,  de  02  de dezembro de 2020,  alterado pelo
Decreto  nº  9.509/2020.  1.  Acolhida:  inicia-se  a  Plenária  Extraordinária  do  CMDCA  /NH,
conduzida  pela  Vice-Presidente  do  Conselho  Sra.  Anelise  Weber,  que  faz  a  conferência  dos
conselheiros representantes das entidades presentes para confirmação do quórum mínimo para
votação. A plenária tem como única pauta  2. Aprovação da Minuta da Resolução 146/2021:
apresentação e aprovação da minuta do Edital de Chamamento Público nº 01/2021 - CMDCA/NH,
para  a  seleção  de  01  (uma)  Organização  da  Sociedade  Civil  em situação  regular  perante  o
CMDCA, visando à celebração de parceria para apresentar e executar proposta no Edital Fundos
da Infância e da Adolescência 2021, realizado pelo  Itaú Social, no valor de até R$ 250.000,00
(duzentos e cinquenta mil reais). A representante da Comissão Sra. Dirlene Cunha, introduz e
inicia  a  leitura  do  documento.  Durante  a  plenária  extraordinária  foram  feitas  alterações
diretamente na minuta da Resolução  pelo  Assessor  Administrativo  do CMDCA Binô Zwetsch.
Estas alterações foram propostas por vários membros presentes na plenária e acatadas por todos
os presentes. Logo após a finalização da leitura, a Vice-Presidenta Sra. Anelise Weber questiona
se ainda existem mais sugestões, ninguém se pronuncia. Após, Sra. Anelise coloca a Resolução
n° 146/2021 para aprovação dos Conselheiros, sendo aprovada por unanimidade dos 10 (dez)
representantes aptos a votar,  sendo eles Carla Mabel Jucinsky Gomes (ABEFI),  Helena Ieggli
Tomé  (Fundação  Semear),  Caroline  Fernanda  da  Silva  (AMO),  Renato  Arena  (FDCA/LHH),
Rosmarie Matte (FDCA/ASBEM), Gabriela Liliana Georg (SMED), Silvia Koller (SMED), Cristini
Souza  Paz  (SDS),  Anelise  Weber  (SDS)  e  Rafael  Lopes  (SMEL).  3.  Assuntos  gerais:  O
Conselheiro Tutelar Leandro Larssen pede a palavra nos assuntos gerais, sendo informado que
era uma Plenária Extraordinária onde os Conselheiros foram convocados para tratar somente da
Resolução  pautada  anteriormente.  A  Vice-Presidente  questiona  o  assunto,  solicitando  o
encaminhamento da demanda para a próxima Plenária Ordinária. O Conselheiro Tutelar informa
que farão o encaminhamento de pauta sobre capacitação profissional. Registro de Presenças:
Estiveram presentes os seguintes conselheiros  Carla Mabel Jucinsky Gomes (ABEFI),  Helena
Ieggli Tomé (Fundação Semear), Caroline Fernanda da Silva (AMO), Renato Arena (FDCA/LHH),
Rosmarie Matte (FDCA/ASBEM), Gabriela Liliana Georg (SMED), Silvia Koller (SMED), Denise
Andrea de Araújo (SMS), Cristini Souza Paz (SDS), Anelise Weber (SDS), Rafael Lopes (SMEL);
e como convidados Dirlene Cunha (OAB/NH), Cleonir Mendonça Eloi (Casa João Bosco), Cândida
Luisa Arruda (AEVAS),  Rosemari  Lorenz Martins (ASPEUR/Feevale),  Ana Mossmann (LEME),
Letícia Elisabete Lóvis Trentin (CSMR), Gislaine Andrade (CSMR), João Fernando Ribeiro (AMA),
Conselheira Tutelar Elanice Lambertes Müller, Conselheiro Tutelar Leandro Alfredo Larssen, Binô
Zwetsch  (CMCDA/CDC),  Gabriela  Colissi  (CMCDA/CDC),  Giuliano  Schneider  (CMDCA/CDC).
Nada mais havendo a tratar, eu Carla Mabel Jucinsky Gomes, encerro a presente ata que será
assinada por mim, e pelos demais membros presentes da Diretoria Executiva.

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3Ameeting_YmFkZTBkYWMtOTk2YS00YmRhLTk2NzctZTBmMDNiNGUwNzE4@thread.v2/0?context=%7B
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3Ameeting_YmFkZTBkYWMtOTk2YS00YmRhLTk2NzctZTBmMDNiNGUwNzE4@thread.v2/0?context=%7B
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3Ameeting_YmFkZTBkYWMtOTk2YS00YmRhLTk2NzctZTBmMDNiNGUwNzE4@thread.v2/0?context=%7B